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Ö/et 
Amaç: Değişik konsantrasyonlardaki farklı asitlerin dentin 

yüzeyinde oluşturduğu yapısal değişiklikleri SEM ile 
değerlendirmektir. 

Materyal ve Metod: Çalışmamızda 35 adet yeni çekilmiş 
çürüksüz ınolar dişlerden yararlanıldı. Dişlerin kök kısım
ları kronlarından frez ile kesilerek ayrıldı. Kron kısımları 
bir elmas frez ile aşındırılarak 2 mm kalınlıkta elentin 
diskleri elde edildi. Dişler raslgele 7 gruba ayrılarak 
asitler uygulandı, yıkandı ve kurutuldu. Örnekler altınla 
kaplanarak SEM'de incelendi. 

Bulgular: Okzalik asit ve sitrik asil dışındaki asitlerin sine ar 
tabakasını kaldırdığı, kanal ağızlarını açtığı saptandı. 
Okzalik ve sitrik asit uygulanan dentin yüzeylerinde ise 
kanal ağızlarının tıkalı olduğu, az sayıda kanal ağzının 
açık olduğu saptandı. 

Sonuçlar: Değişik konsantrasyonlardaki asitlerin dentin 
yüzeyine uygulanmasının smear tabakayı tamamen veya 
kısmen kaldırmada etkili oldukları gözlendi. 

Anahtar Kelimeler: Smear tabaka. Dentin. 
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Dentinin preparasyonu sonucu oluşan debrisler 

yüzeye çökelerek smear tabakası olarak ad

landırılan bir tabaka oluştururlar. Bu tabaka 0,5 

um- 15 um'ye kadar değişen hidroksiapatit kristal

leri, denatüre kollagen artıkları, mikroorganizmalar 

ve tükrük içerir. Smear tabakası altındaki dentine 
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, Summary 
Purpose: The purpose of the present study is to investigate the 

structural changes on the dentin surface occureci by the 
various acids in different concentrations. 

Materials and Methods: 35 newly extracted noncarious molar 
teeth were used in this investigation. The apex of die teeth 
were seperated from their crowns by using burns. Crown 
of the teeth were abrased by using a diamond burn and 
dentin discs in 2 mm s thickness obtained. Teeth were di
vided into seven groups randomly and acids were applied, 
rinsed and dryed. Specimens are coated by gold and 
investigated under SEA I. 

Results: All of the tested acids except oxalic acid and citric 
acid found to remove the smear layer and open the canal 
entrances. In the dentin surface on which oxalic acid arid 
citric acid applied, canal entrances found to be plugged 
and very few canal entrances found to be open. 

Conclusion: The application of acids in various concentrations 
to the dentinal surfaces found to be effective or partly 
effective in removing the smear layer. 
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koheziv bağlarla bağlı olduğundan mekanik olarak 
zor kaldırılır (1,2). 

Smear tabakası kanal ağızlarını örterek perme-

abiliteyi azaltır. Bunun için bazı araştırıcılar bon-

ding ajan uygulanmadan önce bu tabakanın 

kaldırılması görüşündedirler (3.4). 

Pashley (5)'e göre smear tabakasının kaldırıl

ması dentin permeabilitesini ar t ı rarak pıılpayı 

mikroorganizma invazyonuna ve restoratif 

materyallerin kimyasal etkilerine açık bir hale ge

tirmektedir. Açık dentin kanallarına uygulanan dol

gu materyalleri pulpaya hidrolik basınç etkisi yap-
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maktadır, flave olarak dentin sıvısının dentin 
yüzeyine akışı, dentin yüzeyinin nemlenmesi ve 
hidrofobik nitelikteki rezinlerin' dentine bağlan
masında önemli ölçüde azalmaya neden olmuştur 
(6). Ayrıca; smear tabakasının dentin matriksiyle 
kimyasal olarak reaksiyona girebilen adheziv dolgu 
materyallerinin dentine tu tucu luğunu olumsuz 
yönde etkileyeceği görüşü kabul edilmektedir (7,8). 

Günümüzde smear tabakasının asitlerle tama
men kaldırılması yerine muhafaza edilmesi, ancak 
dolgu materyallerinin adhezyonuna uygun bir 
yapıya dönüştürülmesi ya da seçici bir şekilde 
kaldırılıp yapısal değişime uğratılması görüşü ağır
lık kazanmıştır (5,9). 

Araştırmanın amacı; değişik konsantrasyonlar
da farklı asitlerin dentin yüzeyinde oluşturduğu 
yapısal değişiklikleri S E M (Scanning Electron 
Microscobe) ile değerlendirmektir. 

M a t e r y a l ve M e t o d 

Çal ışmamızda 35 adet periodontal veya pro-
tetik amaçla yeni çekilmiş çürük süz molar dişler
den yaralanıldı. Dişlerin kök kısımları kronlarından 
kesilerek ayrıldı. Kron kısımları bir elmas frez 
(837/014, Northbel, Italia) yardımı ile okluzal 
yüzeyden itibaren aşındırı larak periferde mine, 
merkezde dentin olan yaklaşık 2 mm kalınlıkta 
dentin diskleri elde edildi. Dişler rastgele 7 gruba 
ayrılarak, Tablo 1 'deki asitler sırasıyla uygulandı 
ve hava su-spreyi ile y ıkandı ve kurutuldu. 
Hazırlanan her grubtaki örnekler 200 A° kalınlığın-

Tablo 1. Dentin yüzeyine uygulanan asitler ve 
uygulama süreleri 

Asit Konsantrasyon Uygulama süresi 

Fosforik asit %37 15 sn 
Fosforik asit %10 20 sn 
Nitrik asit %2.5 60 sn 
Okzaiik asit %1.7 30 sn 
Sitrik asit %10 10 sn 
Sitrik asit %6 30 sn 
Maleik asit %10 15 sn 

da altınla kaplanarak T.P.A.O'da S E M ' d e ( JEOE 
JSM-6400, Tokyo, J A P A N ) incelendi. 

Bulgular 

%37' l ik fosforik asit uygulamasının dentin 
yüzeylerinde smear tabakayı kaldırmakla beraber 
kanalların içerisindeki tübüler tıkaçları ve peri-
tübiiler denlini de erittiği gözlendi. Ayrıca kanal 
ağızlar ının belirgin bir şeki lde genişlediği ve 
boşalarak huni şeklini aldığı saptandı (Resim 1). 

%10'luk fosforik asit uygulanan dentin yüzeyi 
örnekler inde ; kanal ağızlar ının huni şekl inde 
genişlediği ve smear tabakanın tamamen ortadan 
kalktığı izlendi (Resim 2). 

%2,5'luk nitrik asit uygulanan dentin kesit
lerinde ise; %37 ' l ik fosforik asit uygulanan ke-
sitlerdekine benzer şekilde kanal ağızlarının belir
gin bir şekilde genişlediği gözlendi (Resim 3). 

Resim 1. %37'lik fosforik asitin dentin yüzeyineSS sn uygu
lanması ile kanal ağızlarının huni şeklinde genişlemesi. 

Resim 2. 20 sn %10'luk fosforik asit uygulanmış elentin 
yüzeyi. 

56 T Kİ in Diş Hek Bil 1999, 5 



Resim 5. 10 sn %10'luk sitrik asit uygulanmış dentin yüzeyi. Resim 6. 30 sn %6'lık sitrik asit uygulanmış dentin yüzeyi. 

%1,7 ' l i k okzalik asit uygulanan dentin 
yüzeyinde orjinal smear tabakasından farklı, daha 
muntazam granüler yapıda taklit bir smear tabakası 
izlendi. Dentin kanal ağızlarının çoğunluğunun 
tıkalı olduğu, az sayıda, kanal ağzının açık olduğu 
saptandı (Resim 4). 

%10'luk sitrik asit uygulanan örneklerde ise 
kanal ağızlarının çoğunun tübüler tıkaçlarla tıkalı 
olduğu, çok az sayıda kanal ağzının açık olduğu 
gözlendi (Resim 5). 

%6 ' l ık sitrik as it in uygulandığı dentin yüzey
lerinde kanal ağız lar ın ın açı ldığı ve tübüler 
tıkaçların olmadığı izlendi (Resim 6). Resim 7. 15 sn %10'lık maleik asit uygulanmış dentin yüzeyi. 
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Dentin yüzeyine % 10'hık maleik asit uygula
masının ise smear tabakasını uzaklaştırdığı, yer yer 
kanal ağızlarının açıldığı saptandı (Resim 7). 

Tartışma 
Asitle pürüzlendirme sırasında dentinde aşırı 

bir demineralizasyon olur. Aşırı dekalsifiye olan in-
tertübüler dentinin kolagen yapısı ise inorganik 
desteğini kaybeder. Asid in dokudan uzaklaştırıl
masından sonra koli agen yapıda yer alan peptitlerin 
büzülmesi, açılmış ve genişlemiş olan dentin kanal
larına akan adhesivin iyi bir bağlanma sağlayama-
masma neden olur. Adhezivin iyi bir mikromekanik 
bağlanma sağlayanı amasının ikinci bir nedeni de 
kanal ağızlarının açılmasıyla dentin geçirgenliğinin 
olağanüstü artmasıdır. Normalde 10-15 mm/Hg su 
basıncı ile pulpadan dış yüzeye doğru hareket eden 
dentin sıvısı, smear tabaka asit ile uzaklaştırıldığın
da 42 kat fazla akış hızı göstermektedir. Dentin 
yüzeyinin bu sıvı ile kontamine olması hidrofobik 
özellikteki rezinlerin dentine bağlanmasını önemli 
ölçüde etkilemektedir. Bu nedenle son yıllarda 
geliştiri len bonding ajanların hidrofilitesi 
artırılmıştır (5,10,11). 

Diğer asitlerle yapılan çalışmalarda fosforik 
asit gibi kuvvetli bir asit olan nitrik asitin smear 
tabakasını kaldırdığı; fakat sensitivite reaksiyonuna 
neden olmadığı gözlenmiştir, %2,5'luk nitrik asit 
30 sn uygulandığında aşırı bir dekalsifikasyona ne
den olmadığı ve etkili bir bağlanma sağlamada 
önemli rolü olduğu saptanmıştır (12). 

Dentin ile rezin arasındaki bağlantının sağlan
masındaki güçlük; dentinin karmaşık yapısından 
kaynaklanmaktadır. İçeriği çoğunlukla inorganik 
bileşenlerden oluşan (%96 hidroksiapatit, %4 or
ganik madde ve su) minenin aksine, dentin kom
pleks ve canlı bir yapıdır (13). 

Dentin; kanalları çevreleyen peritübüler dentin 
ve bunların aralarını dolduran intertübüler demin
den oluşmaktadır. Peritübüler dentinin mineralizas-
yon oranı daha fazladır ve yüzeye gidildikçe kalın
lığı artar. Bu özellik dentinin pürüzlendirilmesi 
s ı ras ında asitlerin demineralizasyon etkisi ile 
dentin kanal ağızlar ının geniş lemesi itibariyle 
önem kazanır . Adhezyon ise esas olarak in
tertübüler dentine bağlanma şeklinde gerçekleşir. 
Bu bölgede intertübüler denlin tüm dentin yapısının 
az bir kısmını oluşturduğu için adhezyonda prob

lemlerle karşılaşılmaktadır (14-16). 

Dentin yüzeyinin kompozit rezinlerle bağlan
ması için hazırlanması sırasında en çok kullanılan 
ajanlar asitlerdir. Asitlerin dentin yüzeyine olan 
etkilerini incelemek amacı ile çeşitli çalışmalar 
yapılmıştır (17-20). 

Asitlerin dentin üzerindeki etkisi asitin kon
santrasyonuna, tipine, uygulama süresine, dentinin 
derin veya yüzeyel oluşuna bağlıdır (19,20). 

Optimum pürüzlendirme elde etmek için mini
mum zaman ve konsantrasyon üzerindeki çalış
malar günümüzde devam etmektedir. Fosforik asit 
i lk zamanlarda %37-50 ' l ik konsantrasyonlarda 
uygulanırken, son zamanlarda %10'luk solüsyon
ların 15 sn uygu lanmas ın ın yeterli o lduğu 
bildirilmiştir (21). B i z de çal ışmamızda %10'luk 
fosforik asiti dentin yüzeyine 20 sn uyguladığımız 
örneklerde %37 ' l ik fosforik asit uygulanan örnek
lerdeki ne benzer şeki lde smear tabakasını 
kaldırdığını ve dentin kanal ağızlarını genişlettiğini 
saptadık. 

Blosser (22) nitrik asiti farklı sürelerde dentine 
uygulamış ve sonuçta bu asitin dekalsifiye edici 
özelliğinin fosforik asitle benzer olduğunu belirt
miştir. Çal ışmamızda %2,5' luk nitrik asiti 60 sn. 
uyguladığımız dentin kesitlerinde %37' l ik fosforik 
asit uygulanan örneklere benzer şekilde kanal ağız
larının belirgin şekilde genişlediğini saptadık. 

%6 ' l ık sitrik asitin 60 sn. uygulaması ile smear 
tabakasının tamamen ortadan kalktığı bilinmekte
dir. Mc Innes ve Austin (23) %1'Iik sitrik asit 
solüsyonu % 1 ' l i k sitrik asitin %30'Iuk ethanol için
deki solüsyonu ve distile suyu dentine uyguladık
larında % 1 ' l i k sitrik asit solüsyonunun smear 
tabakas ın ı ka ld ı rmada daha etkil i o lduğunu 
bildirmişlerdir. 

Nakabayashi ve arkadaşlar ı (24) %10 ' luk 
sitrik asitle daha pöröz ve daha az permeable bir 
yüzey elde edildiğini bildirmiştir . Bu sonuç çalış
mamızda % 10'luk sitrik asit uygulanan örneklerde 
saptadığımız bulgularla aynı doğrultudadır, %6 ' l ık 
sitrik asit uygulanan örneklerde ise kanal ağız
larının açıldığını gözledik. Ara s ve Çetin (25) 
farklı asitleri dentin yüzeyine uygulamışlar ve 
%6 ' l ık sitrik asitin dentin yüzeyine uygulandık
larında bizim bulgularımızla aynı sonuçları elde et
mişlerdir. 

58 T Kim Diş Hek Bil 1999, 5 



DEĞİŞİK KONSANTRASYONLARDAKİ F A R K L I ASİTLERİN D E N T I N YÜZEYİNE ETKİSİNİN İNCELENMESİ Engin ERSÖZ ve Ark. 

Camps ve arkadaşlar ı (26) maleik asitin 
değişik konsantrasyonlarının dentîn permeabilite-
siııe etkisini araştırmış ve 0.25 ve 0 .5M maleik 
asitin kısa sürelerde permeabilitenin ar tması 
konusunda daha etkil i o lduğunu saptamışt ır . 
Maksimum perméabilité artışı 0.25 ve O.SM'luk 
maleik asit için 15 sn.de elde edilmiştir.Bizde çalış
m a m ı z d a %10 ' luk maleik asiti 15 sn. dentin 
yüzeyine uygulayarak dentinde smear tabakasını 
uzaklaştırdığını saptadık. 

S o n u ç 

Günümüzde dentine adhezyonun artırılması 

amacıyla değişik asitler kul lanıma sunulmaktadır. 

Yeni materyaller ile yapılacak çalışmaların konuyu 

daha da aydınlatmaya katkılarının olacağına inan

maktayız. 
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